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Anotace

Závěrečná bakalářská práce „Delegování činností na stření management střední školy“ se

zabývá školským managementem a aspekty, které jsou spjaty s procesem delegování

pravomocí z hlediska ředitele střední školy. Management obecně je rozčleněn do tří úrovní,

hlavní pozornost je zde však věnována managementu střednímu. Tato práce vymezuje

postavení, roli, kompetence a aktivity středního managementu. Popisuje osobnost

vedoucího pracovníka a jeho vliv na střední management při delegování úkolů. Vzhledem

ke skutečnosti, že současní ředitelé škol jsou zaneprázdněni spoustou administrativních a

legislativních úkonů, pokouší se tato práce přinést návod, jak využít potenciálu

spolupracovníků, kteří působí na pozicích středního managementu.

Výzkum je založen na osobních rozhovorech s pedagogickými pracovníky středních škol.

Tuto práci je možné použít jako vodítko při procesu delegování ve školách.

Klíčová slova

Management, školský management, střední management školy, metodické orgány školy,

delegování, motivace
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Annotation

This bachelor thesis –„Delegation of Activities at Secondary School Central Management“

– deals with school management and its aspects, that are connected with the process of

delegation of competencies as seen from the position of the Secondary school headmaster.

Generally, the management is dividend into free levels, but in this thesis the main attention

is paid to the central management. This thesis focuses on the status, role, competencies and

activities of the central management. It also describes the personality of the executive and

his influence on central management in the process of delegation of competencies.

Whereas the headmasters today are overburdened with lots of administrative and

legislative activities, this thesis tries to provide the instructions how to exploit the potential

of the co-workers, who are part of the central management.

The research is based on the personal discussions with the teaching staff of the secondary

schools. This work may be used as a guideline in the process of delegation at schools.

Keywords

Management, school management, central school management, methodical authorities at

school, delegation, motivation
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je delegování činností na střední management střední

školy. Rozhodla jsem se tímto tématem zabývat zčásti proto, že mne vedení lidí a

delegování pravomocí zajímá, jednak proto, že problematika delegování je složitý proces,

který vyžaduje nejen schopnosti vedoucího pracovníka, ale také velkou míru základních

manažerských dovedností, zodpovědnost při rozdělování úkolů a v neposlední řadě i

organizační schopnosti. Ředitelé škol jsou vybíráni právě pro své kvality a schopnosti

uplatnit své manažerské dovednosti. Řada z nich má však malou, někdy dokonce mizivou,

praxi v jednání s lidmi.

Od 90. let minulého století probíhá v naší společnosti transformace českého školství. Díky

ní došlo na všech úrovních školského systému k výrazným změnám. S novým školským

zákonem, který vešel v platnost v roce 2004, se změnilo pojetí vzdělávací soustavy, do níž

patří školy a školská zařízení. Po ředitelích škol, kteří jsou statutárními orgány školské

právnické osoby, se v porovnání s minulostí vyžaduje mnohem větší zainteresovanost

v rozhodovacím procesu, větší iniciativa, zodpovědnost, ale i samostatnost. Proto je

zapotřebí, aby se dnešní manažeři efektivně chopili organizace řízení školy. Ne všechny

činnosti, které jsou ve škole vykonávány, musí řešit ředitel osobně. Řadu z nich může

delegovat na ostatní pracovníky, což může být přínosem, ale i hrozbou.

Vedení školy je specifikováno určitou hierarchickou strukturou. Na nejvyšším postu stojí

ředitel školy nebo organizace. Jeho zodpovědnost vůči vnitřnímu uspořádání subjektu je

nezastupitelná. Vede pracovní týmy a vychovává a vzdělává žáky. Zabezpečuje ovšem

také prezentaci a image školy na veřejnosti, zabývá se personalistikou, kontroluje

ekonomickou oblast školy, postupuje podle platných právních předpisů a vede rozsáhlou

administrativní agendu. Kromě výše vyjmenovaných povinností dále ředitel školy

spolupracuje s obecním či krajským úřadem, s partnery z okolních podniků a firem,

s dodavateli, ale také s rodiči současných a budoucích žáků.

Tato bakalářská práce obsahuje kromě úvodní a závěrečné části tři základní kapitoly. První

kapitola se zabývá obecnou charakteristikou tématu a cílem práce. Druhá kapitola je

orientována na teoretické vymezení klíčových termínů, popisuje, jakých nedostatků se při

delegování pravomocí vyvarovat a nastiňuje, jak podle odborníků delegovat úspěšně. Třetí

kapitola se věnuje samotnému výzkumu problematiky delegování na střední management
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střední školy. Výzkumné šetření přináší odraz praxe, která je využitelná v současné škole

např. při plánování aktivit středního managementu, motivace, hodnocení.

Práce se může stát inspirativní příručkou manažera na cestě k úspěšnému zvládnutí své

nelehké pozice a zároveň k tomu, aby se vyvaroval chyb, jako jsou pocit nenahraditelnosti,

nepochopení či ztráta času vysvětlováním zadaných úkolů. Dále ukazuje doporučený

postup při delegování na střední management, který je nezbytným předpokladem při

úspěšném vedení lidí.
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1 Téma a cíl záv ěrečné bakalá řské práce

1.1 Zadání bakalá řské práce

Závěrečná bakalářská práce Delegování činností na střední management střední školy

se zabývá procesem delegování vedoucích předmětových komisí, metodických orgánů,

zástupců ředitelů, výchovných poradců a dalších orgánů na úrovni středních škol. Jejím

úkolem je zmapovat náročnou problematiku delegování a vymezit klíčové pojmy.

Práce je vypracována na základě schváleného ideového a prováděcího projektu popsanými

metodami a za použití uvedené literatury.

1.2 Cíle teoretické části práce

Cílem teoretické části je definovat pojem delegování, specifikovat jeho cíle a analyzovat

činnosti pod tento pojem spadající. Na příkladech demonstrujeme výhody a nevýhody

delegování. V další části popíšeme a klasifikujeme předmět delegování, tj. co delegovat či

nedelegovat. V druhé polovině teoretické části vysvětlíme pojem střední management,

uvedeme příklady konkrétních pozic a objasníme, proč jsou součástí středního

managementu.

1.3 Cíle výzkumné části práce

Cílem výzkumné části je na základě dotazníkového šetření a polostandardizovaných

rozhovorů vymezit, koho pracovníci ve školství považují za střední management a

v jakých záležitostech se liší od řadových zaměstnanců či vrcholového managementu.

Krom toho vyšetříme, jaký profit přináší tato funkce pracovníkům středního managementu

a které činnosti jsou na střední management nejčastěji delegovány. Následně zjistíme, zda

respondenti považují za účinnější ústní či písemné pověření úkolem a jaké nebezpečí může

při delegování vzniknout.
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2 Teoretická část

2.1 Delegování

2.1.1 Vymezení pojmu delegování

Delegovat je podle Akademického slovníku cizích slov1 „vysílat, vyslat, úředně určit,

určovat jako delegáta, zmocnit, zmocňovat, v právnické terminologii pak přenášet

pravomoc na jiný orgán nebo osobu než původně oprávněné.“

Lojda2 zase uvádí, že delegování je proces, při kterém „manažer předává vykonání úkolu

někomu jinému, přitom současně udílí odpovídající pravomoci a nastavuje pravidla pro

sdílení úkolu“. Manažerovi však zůstává konečná odpovědnost za splnění úkolu.

Delegování lze tedy chápat jako oboustranný proces, kdy se postupně na základě

dlouhodobější spolupráce může hloubka a míra delegování zvyšovat.

Delegování je jednou ze základních manažerských dovedností. Manažeři jsou nepochybně

přesvědčeni o nezbytnosti a významu předávání pravomocí podřízeným nebo kolegům. Do

určité míry vědí, jak a co delegovat, ovšem jsou si vědomi mnohých úskalí, která

delegování pravomocí mohou přinášet. „Delegování totiž není pouhým řemeslným

nástrojem řízení, ale je základní podstatou či přímo filozofií managementu v duchu teze:

Manažer dosahuje svých cílů prostřednictvím druhých lidí.“ 3

Delegovat lze snáze v těch organizacích, kde management preferuje týmovou práci a kde

lze najít dostatečné množství schopných pracovníků, kteří se zadaného úkolu chopí

zodpovědně a s vlastními nápady. Proto nelze než souhlasit se Smithovou, „že hlavní

podstatou myšlenky delegování pravomocí je, že práci nezná nikdo lépe než člověk, který

ji vykonává a většina lidí má zájem aktivně se na práci podílet…4“ Delegování je

považováno za jeden z nejefektivnějších nástrojů řízení času ředitelů škol, ale právě

samotnými řediteli je často nevyužíváno. Svou roli v tom hraje fakt z obavy z celkové

odpovědnosti ředitele školy za chod organizace.


[…]


mohou pracovat na svém rozvoji, hledat nové nápady.

Delegování je předávání odpovědnosti a pravomocí, úkolu, který byl dosud vykonáván

vedoucím pracovníkem, podřízenému zaměstnanci. Je při tom nutné předání i určité míry

pravomoci a spoluzodpovědnosti. Kladnou stránkou delegování je fakt, že se může vedoucí

pracovník věnovat jiným činnostem a delegovaný zaměstnanec prokáže své schopnosti, do

určité míry ho motivuje i pocit uspokojení, seberealizace a možnost odborného růstu.

Záporným atributem je pak špatná spolupráce v týmu, nejasně formulované požadavky a

přemíra zodpovědnosti. Na straně vedoucího pracovníka jde o problém s vlastním řízením

času či pocitem nenahraditelnosti. Cílem delegování je úspora času pro vlastní manažerův

rozvoj a růst výkonnosti a efektivity organizace.

Nezpochybnitelnou výhodou delegování je krom úspory času také rozvíjení týmové

spolupráce mezi zaměstnanci a prevence pocitu vyhoření vedoucího pracovníka. Další

výhodou pak je podpora kreativity a sebeuspokojení, které s sebou řešení úkolů navíc

přinášejí. Nevýhodou delegování bývá časové zdržení v první fázi, kdy je třeba úkol jasně

vysvětlit, či ztráta vlastní prestiže. Z pohledu zaměstnance to může být pocit zneužívání

ředitelem školy nebo nedostatek potřebných znalostí a zkušeností.

Úkoly, které je vhodné delegovat, jsou takové, na které mohou být i řadoví zaměstnanci

odborníky a mohou je udělat lépe, nejrůznější rutinní práce a ty, na které nemá manažer

čas. Naopak předmětem delegování by neměly být úkoly důvěrného charakteru, úkoly

výjimečné, či takové, které do kompetencí středního managementu nepatří (kontroly a

hodnocení pracovníků atd.).

Středním managementem se rozumí taková pozice na škole, která sice svou činností

odpovídá řediteli školy, ovšem oproti řadovým zaměstnancům má širší pravomoci,
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koordinuje činnost svého úseku a při práci v týmu uplatňuje určité manažerské dovednosti.

V některých případech mají pedagogičtí pracovníci ve funkci středního managementu

úlevu v úvazku či za svou práci pobírají finanční odměnu.

Na základě provedeného výzkumu byly vyjmenovány atributy, podle nichž respondenti

hodnotili činnost, metody, motivaci a způsob práce středního managementu. Byly popsány

pozitiva i negativa delegování činností na střední management, respondenti měli možnost

se vyjádřit k tomu, koho vůbec za střední management považují.

Výzkum prokázal, že mezi střední management náleží zástupce ředitele, metodici,

koordinátoři a výchovní poradci, protože střední management něco nebo někoho řídí, je

odpovědný řediteli školy a často bývá finančně ohodnocen nebo mívá úlevu v úvazku.

Pracovníci na pozici středního managementu mají větší pravomoci, úkolují své podřízené

např. po metodické stránce, mají větší zodpovědnost, ale také více povinností a

rozhodování. Spolupodílejí se na řízení školy, což vidí většina dotázaných jako výhodu. Za

nevýhodu pak pokládá řada dotázaných vedení nejrůznějších agend a statistik.

Pracovník na pozici středního managementu je sám zároveň podřízený řediteli školy a

nemá tudíž takové rozhodovací pravomoci jako vrcholový manažer, jeho pravomoci jsou

omezené a odpovídá za vše, i za řadové pracovníky, řediteli školy, má ale také méně

povinností než sám ředitel.

Prospěch, který tato funkce přináší, je podle čtvrtiny respondentů seberealizace, možnost

ovlivňovat, větší pravomoci, více informací o dění na škole a rozšíření znalostí.

Nejčastěji delegovanými úkoly jsou kontrola (např. tematických plánů), organizační

záležitosti, vedení lidí, tvorba (rozvrhu, ŠVP, suplování), evidence a vykazování, řízení

kvality výuky (dozor nad výběrem učebnic, pomůcek), ale i operativní řízení svých útvarů,

řešení problémů, projektová činnost, koordinace akcí pro žáky a zaměstnance, hospodaření

s finančními prostředky a dozor nad řadovými zaměstnanci.

Zatímco na otázku Jaký užitek delegování přináší, odpovědělo 25% dotázaných

informace, v následující otázce Jaké činnosti jsou delegovány na střední management,

uvedly pouze 3% informace. Znamená to, že čtvrtina respondentů je ráda, že informace

dostává, ale už je nepostupuje dál, což dokazují ona 3%. Může to ale také znamenat, že na

nich nikdo informace nepožaduje.
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44% dotázaných se shodla na tom, že pokud se nejedná o úkol podstatného charakteru, kdy

je třeba vystihnout všechna důležitá hlediska písemnou formou (38%), může být úkol

delegován i ústní formou, při osobních jednáních. Výhodou podle respondentů je, že má

vedoucí pracovník možnost okamžité zpětné vazby, vidí na svém bezprostředně

podřízeném zaměstnanci, zda považuje úkol za zajímavý či smysluplnou, vidí jeho údiv či

překvapení nebo naopak odhodlání a radost z nové výzvy. Následná diskuze o delegované

činnosti je také přínosná, pokud je vedená ústně.

Nejvíce nebezpečí (42%) přináší nevhodná formulace zadané činnosti či nepřesné

vysvětlení toho, co se po zaměstnanci požaduje. To vede k neefektivitě celého procesu

delegování. Pracovník pak nepochopí úkol ve všech jeho souvislostech a dimenzích, a

činnost, na které pracoval třeba i řadu týdnů, není provedena adekvátně a efektivně.

Nevhodné vymezení kompetencí bývá také slabým článkem při delegování pravomocí.

Shodla se na tom více než čtvrtina respondentů.
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