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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe

X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

V první kapitole práce jsou vymezeny dílčí cíle jak teoretické, tak výzkumné části, chybí

ovšem vymezení hlavního cíle práce.

Klady práce:

Teoretická část:

 Podrobný popis delegování jako nezbytné činnosti manažera

 Text v teoretické části doplněn citacemi z odborné literatury

Výzkumná část:

 Stanovení výzkumných otázek

 Vyhodnocení výzkumných otázek prostřednictvím grafů a komentáře

 Pro srovnání uváděna situace středního managementu v USA (byť si autorka

uvědomuje malou relevantnost)

Nedostatky práce:

Teoretická část:

 Občasná absence zdrojů (např. s. 18 nedostatečné delegování, s. 23 odpor vůči

delegování)

 Na s. 34 jsou vymezeny funkce ve škole, které patří mezi střední management, ale

autorka neuvádí odkaz na uvedený výzkum

 Text kapitoly 2.2.3 „Zástupce ředitele střední školy“ připomíná spíše popis pracovní

náplně než text kapitoly v bakalářské práci (obdobně kapitoly sledující činnost dalších

funkcí)

Výzkumná část:

 Z úvodu výzkumné části není zřejmé, jakou metodou (na s. 10 je v cílech výzkumné

práce zmiňován dotazník a polostrukturovaný rozhovor, na s. 43 pak rozhovory

s menší skupinou učitelů) autorka výzkum prováděla

 Není jasné ani funkční zařazení respondentů – v úvodu výzkumné části (s. 44) se

mluví o učitelích, následně (s. 47) o všech funkcích

Formální nedostatky:

 Některé citace jsou psané kurzívou, jiné nikoliv

 Začátek kapitol malým písmem (s. 34, 35)

 Závěr představuje spíše výsledky výzkumného šetření než závěr celé práce

 V příloze chybí dotazník

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 17.4.2015 jsem zkontrolovala a

beru jeho obsah na vědomí.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský

management

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na s. 23 zmiňujete dvě stránky delegování: věcnou a formální. Odkud jste čerpala? A

která stránka je pro ředitele střední školy obtížnější.

2. Vymezte přesně metody výzkumného šetření a skupiny respondentů

V Praze 30.4.2015 Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.